Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal de Administragéo
Diretoria de Compras e Licitagdes

- Divisao de Licitagbes -

Processo: TOMADA DE PRECOS 07/2020
Objeto: Resposta esclarecimento

Trata-se de pedido de esclarecimentos, através da empresa Bragagnolo Construgdo
Civil ao edital da Tomada de Precos 07/2020, que tem como objeto a contratacdo de
empresa especializada, sob regime de empreitada por preco global, com fornecimento de
material € m3o de obra, para executar reforma e modernizagdo da Praca Prefeito Jayme
Lago, localizada na Av. Sete de Setembro, s/n, em Erechim/RS, através da Secretaria
Municipal de Obras Publicas, Habitacdo, Seguranca e Protecdo Social, com recursos
proprios.

Sendo as questdes de carater técnico, encaminhamos os questionamentos para analise
da gestora Arquiteta e Urbanista Mariele Araldi, a qual respondeu nos termos abaixo:

- Das respostas aos questionamentos:

1 - O poste solicitado no item 3.15 da planilha orgamentéaria conforme projeto e memorial
descritivo esta solicitando que o mesmo seja de 4 metros de altura e que o tubo seja de
didmetro de 160mm. Este didmetro solicitado no projeto esté correto? Pois, 160mm equivale
a 16cm.

Resposta: Sim. O diametro do poste é de aproximadamente 16 centimetros. A circunferéncia
do tubo é de aproximadamente 50,26 centimetros.

2 - Na prancha 01 do projeto elétrico ndo existe uma forma de identificar de quais serdo os
postes de 4m e 9m e quais serdo removidos. Precisamos de uma planta que contenha esta
informacgéo de forma que possamos identificar.

Resposta: Para licitacdo ndo é necessario projeto executivo. Conforme Lei 8.666, Secao 1,
“§ 2° As obras e os servigos somente poderéo ser licitados quando:

I - houver projeto bésico aprovado pela autoridade competente e disponivel para exame dos
interessados em participar do processo licitatorio”

Ao realizar a vistoria na praca, é possivel identificar quais postes sdo de 9 metros e quais séo
de 4 metros. Os postes de 9 metros com duplo engastamento sdo localizadas nos canteiros
satélites da praca.

3 - Em todos os itens de paisagismo observamos que.-a Prefeitura realizou cotagbes de
pregos com fornecedores, porém a nossa Empresa néo esta conseguindo fornecedores que
atendam estes valores adotados pela Prefeitura. Entéo solicitamos que seja apresentado em
quais fornecedores a Prefeitura conseguiu estes valores?{

Resposta: Os orcamentos externos estdo anexos no processo licitatorio, que fica disponivel
para consulta no setor de licitagdes.

4 - Ndo encontramos o projeto de estrutura metélica da cobertura do item 7 (Reforma da
edificagdo), nos projetos disponibilizados no site da Prefeitura. Solicitamos este projeto para
uma melhor anélise?

Resposta: Para licitagido ndo & necessario projeto executivo. Conforme Lei 8.666, Segéo Ill,
“§ 29 As obras e os servigos somente poderdo ser licitados quando: | - houver projeto
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basico aprovado pela autoridade competente e disponivel para exame dos interessados em
participar do processo licitatério.”
O projeto basico e a orgamentacao encontram-se no processo licitatério e no site.

5 - N&do encontramos o projeto de fundagdo da g;Qbén‘ura do palco nos projetos
disponibilizados no site da Prefeitura. Solicitamos este projeto para uma melhor anélise?

Resposta: O projeto de fundagdes encontra-se no site: projeto da cobertura do palco,
prancha 04.

6 - Ndo encontramos o detalhamento do poste de 9 metros de altura nos projetos
disponibilizados no site da Prefeitura. Sera adotado o mesmo do poste de 4 metros? Caso
contrario necessitamos este projeto para uma melhor analise.

Resposta: Abaixo imagem do insumo 14163.
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7 - Nos itens 3.17, 3.18, 3.19, 3.21 fala em padréo Mumczpal Qual seria este modelo padréo
Municipal (Marca, modelo)?

Resposta: Conforme especificado em memorial, o padréo é o mesmo da Praga Daltro Filho,
Praga Julio de Castilhos e Praga da Bandeira.

Erechim, 02 de junho de 2020.

ALINE{D, OST PIETROSKI
Diretora’de Compras e Licitagbes
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